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วันที่ 21 เมษายน – 5 พฤษภาคม 2557 

 

 

 

มารูจัก JokoWidodo หรือ Jokowi  อนาคตประธานาธิบดขีองอินโดนเีซียคนใหม : บทเรียนตอผูนําไทยในอนาคต 

 

คนไทยหยุดพกัผอนเลนสงกรานตรดน้ําผูใหญอยูกับครอบครัวกันอยางมีความสุขหลายวัน  สงกรานตเปน

ตัวอยางของทุนทางวัฒนธรรมท่ีมคีุณคาอยางยิ่งของประเทศไทย ซ่ึงไมมีใครแขงกับเราไดเพราะสะสมมาเปนรอยๆ 

ป ตัวอยางกค็ือ งานสงกรานตกลายเปน Brand ของโลกไปแลววา ถาจะเลนสงกรานตตองมาเมืองไทย 

            ขนาดเพื่อนบานจอมงก สิงคโปร  คดิวาประเทศไทยมีปญหาการเมืองเลยจัดสงกรานตแขงกับเราบาง แตผม

คิดวาไมนาจะไดผลเพราะทุนทางวัฒนธรรมไมไดสรางภายในแค1 หรือ 2 ป ตองสะสมเปนเวลาหลายรอยป  ผม

ภูมิใจวาคนไทยแยกแยะไดวาชวงไหนสนกุพักผอน พบปะญาติผูใหญ และชวงไหนตองจัดการกับการเมืองของเรา

ตอไป 

            กลับมาสถานการณในประเทศไทยของเราสรปุไดวาจบแนๆ เพราะจะมกีารตดัสินของ ป.ป.ช.หรือศาล

รัฐธรรมนูญออกมา  แตจะจบแบบไหนจะเปนการปฏิรูปกอนการเลือกตั้งและจะมีรัฐบาลที่ทดแทนสุญญากาศ

อยางไร 

            ผมแอบไปเยี่ยมมวลมหาประชาชนที่ลุมพินีชวงสงกรานต ตองยอมรับวา ประชาชนหลายหมูเหลาเปนกําลัง

สําคัญของกํานันสุเทพ ยิ่งไปกวานั้น พลังเงียบทีก่ํานันขอรองใหออกมาก็มีอีกมากมาย และดูจะสามัคคกีันอยางมาก 

ผมไดพบกับนกัวิชาการจากหลายมหาวิทยาลัยทีใ่หการสนบัสนุนกํานนัสุเทพ ปญญาชนสวนใหญเห็นดวยกับการ

ปฏิรูปกอนการเลือกตั้ง 

 

มารูจัก JokoWidodo หรือ Jokowi  อนาคตประธานาธิบดขีอง

อินโดนีเซียคนใหม : บทเรียนตอผูนําไทยในอนาคต 

 
 
 
 

                 
ที่มา : คอลัมน “บทเรียนจากความจริงกับ ดร.จีระ” หนา 5 

         หนังสือพิมพแนวหนาฉบับวันเสารที่19 เมษายน 2557 
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            บทความสัปดาหที่แลวเนนใหเห็นแนวโนมของการเมืองไทย ที่ปลัดกระทรวงหลายทาน เริ่มกลาตอนรับ

กํานันสุเทพอยางสมเกียรติ เพราะกํานันสุเทพทําเพื่อชาติ ไมเลนการเมืองอีก นอกจากปลัดกระทรวงยุติธรรมและ

ปลัดกระทรวงกลาโหมแลว ยังมีปลัดกระทรวงสาธารณสุข และปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณที่ตอนรับอยาง

สมเกียรติ ทําใหรัฐบาลยิ่งลักษณตกใจถึงขนาด นายกฯปูเรยีกใหปลัดกระทรวงทุกคนมาพบ จะเช็ควาอํานาจยังมีอยู

หรือเปลา 

            สัปดาหนี้ บรรยากาศเบาๆ  ผมเลยจะขอแนะนําผูนาํรุนใหมของอินโดนีเซีย ซ่ึงนาจะเปนบทเรียนราคาแพง

ของการเมืองไทยเพราะประชาธิปไตยที่ดีสามารถสรางผูนาํที่เปนบุคคลธรรมดา ติดดนิ ไมตองมีธุรกิจใหญโตที่

ร่ํารวยเปนแสนๆ ลาน แตทําใหคนทั้งประเทศ 250 ลานคน ประทับใจและไวใจใหเปนผูนําคนตอไป 

            ผูนําทานนี้ชื่อ JokoWidodo หรือชื่อเลนวา Jokowi กอนผมไปเยี่ยมอินโดนีเซียเดือนที่แลวมขีาวแลววา 

Jokowi เปนตัวเต็งในการชิงตําแหนงประธานาธิบดคีนตอไปในเดือนกรกฎาคม 2557 ปนี้  ปจจุบนัอายุแค 52 ป แต

พอไปอินโดนีเซียจริงๆ ก็ไดเห็นศักยภาพของคุณ Jokowi ในหลายๆ ดาน กลับมาเลยวิจัยตอถึงประวตัิของเขา 

            คุณ Jokowi เปนใครมาจากไหน 

            คุณ Jokowi เรียนมหาวิทยาลัยที่คณะวนศาสตร ทางดานวิศวะที่ GadjahMadaUniversity ซึ่งเปน

มหาวิทยาลัยช้ันนําของอินโดนีเซียในยอกยาการตา (Yogyakarta) ผมรูจักมหาวิทยาลัยนี้ดี เคยไปเยี่ยมเยือนในอดีต 

            เนื่องจากเรียนมาทางปาไม และวิศวะคุณ Jokowi จึงไดตัดสินใจมาทําธุรกิจเฟอรนิเจอรสงออกโดยใช

ความรูที่เรียนมา 

            และตัดสินใจเขาสูการเมืองทองถ่ินเพราะตองรับใชประเทศตอบแทนบุญคณุแผนดิน และไดรับเลือกตั้งเปน

นายกเทศมนตรีเมืองเล็กๆ ในหมูเกาะชวา ชื่อวาเมือง Solo 

            - ติดดนิ 

            - กันเองกับประชาชน 

            - คิดและพัฒนาเมืองตลอดเวลา 

            - มีผลงานเปนที่ประจกัษ 

            จนกระทั่งเปนที่ยอมรับของชาวเมือง Solo และมีชื่อเสียงขจรไปไกล จึงไดรับเลือกเปนผูวานคร Jakarta เมื่อ

ป 2012 นี้เอง ในการทํางานใหเมือง Jakarta มาเปนเวลาไมถึง 2 ป ก็เปนที่ยอมรับ และปจจุบันไดรับเลือกใหเปนผู

ชิงตําแหนงประธานาธิบดีคนใหมของอินโดนีเซียในนามของพรรค Indonesian Democratic Party-Struggle 

            - ในเดือนกรกฎาคม ตามผลโพลลลาสุดคะแนนนิยมนําดิ่ง  ที่ผมประทับใจก็คือ เขาเปนนักการเมืองเพื่อ

ประชาชน มีชวงที่เขาเปนผูวา Jakarta  ไดออกกฎเหล็กวาหามญาติ พี่นองของเขาทําธุรกิจกับรัฐบาลทองถ่ินที่เขา

บริการเดด็ขาด ทําใหนกึถึงปญหาการเมืองที่นําโดยทุนนิยมสามานยของระบอบทักษิณ ทีใ่ชเงินและอํานาจเปน

หลัก เต็มไปดวยผลประโยชนทับซอนและมีแตญาติพี่นองเลนการเมืองเต็มไปหมด 
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            - นอกจากนัน้ไดดําเนินนโยบายขยายรถไฟฟาใตดนิใน Jakarta สําเร็จ ใหประชาชนชาวเมือง Jakarta มี

บริการการแพทยเสร ี

            นาสนใจวา หลังการปฏิรูปการเมืองของไทยแลว ผูนําทางการเมืองที่มาปกครองประเทศของเราจะตองเปน

คนดี ปราศจากธุรกิจการเมือง และมองผลประโยชนของประเทศแบบคุณ Jokowi หรือเปลา 

            สัปดาหที่แลว ผมใหดูตัวอยางการกระจายอํานาจของอินเดีย สัปดาหนี้ ผมจึงขอยกตัวอยางการปฏิรูป

การเมืองของอินโดนีเซีย หลังยุคประธานาธิบดี Suharto ซึ่งสามารถดึงเอานักการเมืองรุนใหมที่หวังดตีอ

ประเทศชาติ ไมมีการโกงชาติ ไมเนนเงินมาเปนตัวอยางของการปฏิรูปการเมืองไทยตอไป 

 

 
Joko Widodo 

 

 

 ศ .ดร.  จีระ หงสลดารมภ 
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ติดตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวุธทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

 ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทางTGN  

          ออกอากาศทุกวนัพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

 ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันศกุรสัปดาหที่ 4 ของเดอืน เวลา 13.05-13.30 น. 

เฉพาะเดือนเมษายน ออกอากาศในวนัพฤหัสบดีที่ 24 เมษายน 2557 เวลา 11.00-

11.30 น.  

 

 ติดตามฟงรายการวิทยุ Human Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 
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รายงานขาวกิจกรรม 

 
โครงการคายผูนําตนแบบกศน.เพือ่พฒันาการเกษตรไทยสูอาเซียน รุน 2 

ในระหวางวันที่  20 - 24 เมษายน 2557 สํานักงานกศน.รวมกับสถาบันวิจัยและใหคําปรึกษาแหง

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรและมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศจัดโครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. 

เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียน สําหรับรุนที่ 2 กลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ณ โรงแรมบุศยรินทร จังหวัด

หนองคาย มีกิจกรรมที่สําคัญดังนี้ 

ในวนัที่ 20 เมษายน 2557 เริ่มโครงการดวยคุณประเสริฐ บญุเรือง เลขาธิการสํานักงานกศน. ใหเกียรติ

กลาวตอนรับผูเขาอบรมโครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียน สําหรับรุนที่ 2 

กลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
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ตอมา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ เลขาธิการมูลนิธิพัฒนาทรพัยากรมนษุยระหวางประเทศ และ  ประธาน 

Chira Academy ปฐมนิเทศแนะนําทฤษฎีสําคัญของการเรียนรูในยุคที่โลกเปลี่ยนแปลง    
 

 
 

ในชวงบาย ศ.ดร.จรีะ หงสลดารมภ บรรยาย Learning Forum & Workshop หัวขอ บทบาทของ กศน.และ

สรางคุณคาใหแกภาคการเกษตรดวยแนวคดิแบบ 3 V และผูเขารวมโครงการทํา Workshop รวมกนั 
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ชวงเย็น เปนกจิกรรม Breaking the ice activities & Game Simulations หัวขอ ภาวะผูนํา และการพัฒนา

ทัศนคติ (Mindset) สูความเปนเลิศ โดย รศ.ดร.เฉลิมพล เกิดมณี  
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ในวนัที่ 21 เมษายน 2557 เริ่มดวยการเรียนรูและวัฒนธรรมของเวียดนาม ตามมาดวย Panel Discussions & 

Workshop กระบวนการพฒันาภาคการเกษตร/สินคาเกษตรของประเทศอาเซียน และเสนทางการนําเขา – สงออก

สินคาเกษตรระหวางประเทศอาเซียน และ  Panel Discussion & Workshop การสรางและบริหารเครือขายความ

รวมมือระหวางประเทศอาเซียน เพื่อสรางคุณคาใหภาคการเกษตรแบบ 3 V โดยวิทยากรจากประเทศลาว เวียดนาม 

ฟลิปปนส สิงคโปร อินโดนีเซีย และกัมพูชา 

 
ปดทายดวย Panel Discussion & Workshop เทคนคิการเพิม่ผลผลิตและเพิ่มมูลคาดวย New Technology & 

Packaging และภูมิปญญาทองถ่ิน โดย อาจารยโชติวิชช โวหารเดชวรนนัท และ ผศ.ธีระยุทธ เพ็งชยั ดําเนินรายการ

โดย อาจารยทํานอง ดาศรี กรรมการมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศ  
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ในวนัที่ 22 เมษายน 2557 ศ.ดร.จรีะ หงสลดารมภ ไดนําคณะผูเขารวมโครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. 

เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียน สําหรับรุนที่ 2  ไปศึกษาดูงาน ณ กระทรวงศกึษาธิการและกีฬา ประเทศ สปป.

ลาว ไดรับเกียรติจาก รศ.ดร.สีสะหมอน สิททิราด ปลัดกระทรวงฯ อาจารยมีไชกอน วันนะจิด รองหัวอธิบดี

แผนการ และ อาจารยอุนเพง คาํมา รองอธิบดีมาการศกึษานอกโรงเรียน กระทรวงศกึษาธิการ สปป.ลาว มาใหการ

ตอนรับและรวมใหความรูในเรื่องแผนการศกึษาของ สปป.ลาว และ นโยบายของกรมการศกึษานอกโรงเรียน 

นอกจากนี้ยังไดรับเกียรติจากคณุทิพยวรรณ ศุภมติรกิจจา อัครราชทูตที่ปรกึษาใน สปป.ลาว มาตอนรับชาวคณะผู

เขารับการอบรม และไดหารือถึงความรวมมือในอนาคต 
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ชวงบาย เปนการทัศนศกึษาภูมิศาสตร ประวตัิศาสตร กรุงเวียงจันทน ณ วดัพระแกว และประตูชัยทีไ่ดรับ

อิทธิพลทางสถาปตยกรรมมาจากประตูชัยในกรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส รวมทั้งสักการะพระธาตุหลวงซึ่งเปนสิ่ง

ศักดิ์สิทธิ์คูบานคูเมืองเวียงจันทน  
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ในวนัที่ 23 เมษายน 2557 ชวงเชากอนเรียนรูวิชาหลัก เปนการกกิรรมเรยีนรูภาษาอังกฤษและภาษากัมพูชา 

วัฒนธรรมและมารยาทที่สําคญัของประเทศกัมพูชา โดย อาจารยจีระเดช ดิสกะประกาย ที่ปรึกษามูลนิธิพัฒนา

ทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศรวมกับ รศ.สงบ บุญคลอย จากคณะมนษุยศาสตรและสังคมศาสตร มหาวิทยาลัย

ราชภัฏบุรีรัมย 

 
 

ตอมาเปน Panel Discussion & Workshop วิเคราะหประเดน็ทาทายและภาพยุทธศาสตรของภาคการเกษตร

ไทยและอาเซียนกับบทบาทของ กศน. โดย ดร.รังษติ  ภูศิรภิิญโญ  คุณชูศกัดิ์ ชื่นประโยชน และ 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ รวมวิเคราะหและดําเนินการอภิปรายโดย คณุพิชญภรูี พึ่งสําราญ 
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 รายการวิทยุ Human Talk  
 
รายการ Human Talk ตอน การแกไขปญหาความรุนแรง โมเดลจากอนิโดนีเซีย ออกอากาศวันที่ 13 เมษายน 2557 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเลาผานรายการวิทยุ  Human Talk วา พณฯ นายภาสกร ศิริยะพันธุ 

เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงจาการตา ไดแนะนําวา ควรจะไปดูงานดานการกระจายอํานาจของประเทศอินโดนีเซีย 

เขาไมกระจายไมไดเพราะอยูไกลกนั บางแหงตองขึ้นเครื่องบินไป 4 ชั่วโมง ยิ่งใกลๆหมูเกาะนิวกินี บุคลกิไม

เหมือนชาวอินโดนีเซีย เขาตองกระจายอํานาจ ตวัอยางที่ดคีือ ที่อาเจะห เขารบยิ่งกวาเรามาก วันดคีืนดี เขาก็ยกใหมี

สิทธิ์ในการปกครองตนเอง แตก็ยังอยูในการดูแลของรัฐบาลอินโดนีเซีย อินโดนีเซียก็ปลอยใหอาเจะหปกครอง

ตนเองอยูแลวในอินโดนีเซียมีการเลือกตั้งแมกระทั่งระดับนายอําเภอ ในวันหนึ่ง 3 จังหวัดภาคใตอาจใชการ

ปกครองคนของเขาเอง แตดานการทหาร การตางประเทศยงัเปนบทบาทของรัฐบาลกลางอยู 

ในนติยสาร The Economist ตีพิมพเรื่องราวของ Narendra Modi คือหัวหนาพรรคฮินดูเนชัน่แนลลิสตของ

อินเดีย เปนพรรคทีค่าดวาจะไดตั้งรัฐบาลที่อินเดีย เปนพรรคคูแขงของพรรคคองเกรสซ่ึงเปนพรรคเนรูแลวสืบทอด

มาโดยลูก อินทิรา คานธี ตามมาดวยราจีฟ คานธี ตอนนี้หัวหนาพรรคคองเกรสคือ ราฮูล คานธี รวมทั้งส้ิน 4 รุน แต

เขาไมบาคล่ังทุนนิยมสามานย ในอนิเดียก็มรีะบบครอบครวั และรุนตางๆ แตพรรคนี้มาจากตางจังหวัด และเปน

พรรคที่มาจากพื้นฐานการลงสมัครในรัฐตางๆ Narendra Modi เคยเปน Chief Minister ทีร่ัฐคุชราตซึ่งเปนรัฐทาง

ตะวันตกของอินเดีย 

Narendra Modi ประสบความสําเร็จดวย 2 ปจจัย เมื่อ 7-8 ปที่แลว คนมองอินเดียวาเปนประเทศดาวรุง 

กําลังเติบโต อัตราการขยายตัว 8-10% วันนี้อัตราการขยายตัวของอินเดียลดลงไปเหลือ 4-5% คนจึงผิดหวังกับ

นายกรัฐมนตรีคนปจจุบนั มานโมฮัน ซิงห ซึ่งก็เปนนกัเศรษฐศาสตรที่เกง แตทํางานไมประสบความสําเร็จ และมี

คอรัปชั่นดวย คะแนนนิยมของพรรคคองเกรสก็เลยตกลง แสดงใหเห็นวา ประชาธิปไตยในอินเดียก็ยังมองผลงาน

ของพรรคการเมืองเปนหลัก ไมใชตามกระแสที่สรางขึ้นวาเปนพรรคการเมืองของคนชนชั้นใด ชุมชนของอินเดียยัง

มีบทบาทอยู ไมไดใชเงินซื้อขายเสียง อยากใหคนไทยไดตดิตาม จํานวนคนที่มีสิทธ์ิลงคะแนน 851 ลานคน และ

ตองใชเวลาเลือกตั้งถึง 5 สัปดาห คาดวานาจะเปล่ียนขั้วอํานาจจากพรรคคองเกรสมาเปนพรรคฮนิดูเนชัน่แนลลิสต 

ก็จะไดติดตามกันตอไปวา เมื่อ Narendra Modi มาเปนผูนําแลว คนอินเดียจะมีความภาคภูมิใจแลวกก็ลับมายิ่งใหญ

แบบประเทศจีนในอดีตหรือไม เพราะในตอนหลัง คอรัปชัน่ก็สูงขึ้น คนก็เบื่อรัฐบาลคองเกรส ปกครองมานานแลว

ก็ทําตามความคาดหวังของประชาชนไมไดก็เลยคาดวาจะมีการเปล่ียนแปลงพรรคการเมืองท่ีเขามาบริหารประเทศ

ตอไป ก็คงจะตองติดตามกนัตอไป 
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คอลัมน รายการ คิดเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ” จัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการดังนี้  

สําหรับวันพฤหัสบดีที่ 24 เมษายน 2557 จะนําเสนอเรื่องราวเกี่ยวกับกีฬาบาสเกตบอล และแขกรับเชิญในตอนนี้ 

คือ คุณธงชัย วัฒนศักดากุล เลขาธิการสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแหงประเทศไทยจะมาถายทอดเรื่องราวของการ

ประชุม Extraordinary Congress ซึ่งเปนงานประชุมของกีฬาบาสเกตบอลระดับนานาชาติ ณ ประเทศตุรกี 

นอกจากนี้ประเทศตุรกีไดรับเกียรติจาก FIBA ใหเปนเจาภาพจัดการแขงขัน เรียกวา FIBA World Championship 

for Women ในชวงปลายปชวงเดือนกันยายน-ตุลาคม 2557  

ในการประชุม Extraordinary Congress ไดมีการขอรับฉันทามติจาก สมาชิกสโมสรในการเปลี่ยนแปลง

ขอบังคับพรอมทั้งจับฉลากแบงกลุมการแขงขันบาสเกตบอลในระดับโลก ปจจุบันโครงสรางของ FIBA ก็จะมี 

FIBA International แลวก็แบงเปน 5 โซน คือ  

1. โซนแอฟริกา  

2. โซนอเมริกา  

3. โซนเอเชีย  

4. โซนยุโรป  

5. โซนโอเชียเนีย   

ทั้ง  5 โซนจะมีเอกเทศในการบริหาร มีเลือกประธาน คณะกรรมการ และบริหารตามนโยบาย

นอกเหนอืจากที่ FIBA กําหนด FIBA จึงคิดจะปรับโครงสรางใหม เปน1 ประเทศ 1 เสียง สมัยกอน ประเทศไทย

ตองลงคะแนนเสียงผาน FIBA Asia ในฐานะประเทศสมาชิก  แตกอนจะผาน FIBA ASIA ก็ตองผาน Sub zone อีก 

ประเทศไทยเปนSub zone ของ SEABA หรือ Southeast Asia Basketball Association มีหลายขั้นตอน FIBA จึงให

ประเทศสมาชิก 214 ประเทศอยูใต FIBA โดยตรง สิ่งที่เปนการพัฒนาเพิ่มเติมคือ FIBA และ NBA ไดรวมมือกันซึ่ง

ประสบความสําเร็จอยางยิ่ง ซ่ึงNBA มีมูลคาทางการตลาดสูงมาก เมื่อเทียบกับ FIBA 
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ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ในฐานะอุปนายกคนที่ 1 ของสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแหงประเทศไทย ไดเขารวม

ประชุมครั้งนี้และไดเสนอตอท่ีประชุม 3 เรื่องใหญๆ   

เรื่องที่หนึ่งก็คือ ประเทศไทยก็สนับสนุนการเปลี่ยนแปลงครั้งนี้ แสดงถึงการเปนทีมเดียวกับเขา  

เรื่องทีส่อง ปฏิญญาของ FIBA ตองการสนับสนุนใหเนนไปที่เยาวชน ซึ่งเปนที่ประทับใจของที่ประชุม 

ประเด็นที่สาม การแสดงออกถึงความเปนมิตรกับทกุประเทศ จึงมีชาวแอฟริกามาแสดงความยนิดีวา

ตอไปนี้แอฟริกากับเอเซียถารวมกันแลวเกือบ 100 เสียง ซ่ึงในอนาคตขางหนาในการโหวตของ FIBA ในอนาคต ถา

แอฟริกากับเอเซียรวมกนัไดก็จะเปนประโยชน  

สิ่งที่นาประทับใจมากคือ รัฐบาลของตรุกสีนับสนนุใหสมาชิกของตุรกีจดักจิกรรมนี้ และ คายเยาวชนซึ่ง

ไมไดเนนเรื่องการเลนบาสเกตบอลเพียงอยางเดียว แตเนนเรื่องการสรางผูนํา สรางเดก็ใหโตขึ้นมคีวามรับผดิชอบ

ตอสังคม ประเทศไทยก็ไดรับเชิญใหสงเยาวชนที่เลนบาสเกตบอลอายุไมเกิน 14 ป  ผูชาย  1 คน และผูหญิง 1 คน  

และโคชอายุไมเกิน 35 ป เขาไปรวมคายเยาวชนนี้  โดยทางตุรกีออกคาใชจายใหหมด คายนีจ้ัดขึ้นระหวางวันที่ 11 -

17 สมาคมกีฬาบาสเกตบอลแหงประเทศไทยจะอบรมเรื่องพืน้ฐานที่ถูกตองกอนไป ในเรื่องของวัฒนธรรมไทยเพ่ือ

ชวยประชาสัมพันธประเทศ  

ประธานโคคาโคลา ไดกลาววา การจัดครั้งนี้ตองการใหผูหญิงกลายเปนคนที่มีบทบาทในโลก เชนการเพิ่ม

ศักยภาพของผูหญิงตามขอบังคับที่สมาคมตองทํา คือ ในคณะกรรมการมีผูชายมาก ก็ตองมีผูหญิงเปน

คณะกรรมการอยางนอย 2 ทาน แตถาในคณะกรรมการผูหญิงมากก็ตองมีผูชายอยางนอย 2 ทาน เขามามีสวนรวม 

เพเราะฉะนั้นก็จะทําใหไมมีชองวางในการบริหาร  

สรุปแลว กีฬาจะสามารถนําพาประเทศไทยของเราโดยเฉพาะการฑูตภาคกีฬาสามารถไปสูเวทีระดับโลก

ไดแนนอน 
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คอลัมนสู..ประชาคมอาเซียนจัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นทีน่าสนใจในรายการดังนี ้ 

รายการสู..ประชาคมอาเซียน ประจําเดือนเมษายน ออกอากาศในวันพฤหัสบดีที่ 24 เมษายน 2557 เวลา 

11.00-11.30 น. ทางสถานีโทรทัศน NBT โดยนําเสนอรายการชวงตางๆตอไปนี ้

ชวงที่ 1 รูรอบ..รูจริง เปนการวิเคราะหสถานการณตาง ๆ ที่เกิดขึน้ในประเทศไทยและอาเซียน ครั้งนี้เนน 2 

ประเด็นคือ เรื่องเรือเฟอรรี่ขามเกาะเซจูลมที่เกาหลี 

ชวงที่ 2 ฟงความคิดดี ๆ นําเสนอ เรื่องราวของมูลนิธิพฒันาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศทีไ่ดรับ

มอบหมายจากสํานักงาน กสทช.ใหเปนผูดําเนินการโครงการศึกษาวิจัยแนวทางการกํากับดูแลกจิการกระจายเสียง

บริการชุมชนในประเทศไทยใหเปนไปตามกฎหมายไดเดนิทางไปศึกษาดูงานที่ประเทศอินโดนีเซีย ในระหวาง

วันที่ 23-26 มีนาคม 2557 

ในวนัที่ 23 มีนาคม 2557 คณะวิจัยฯไดเยี่ยมชมพิพิธภณัฑสถานแหงชาติอินโดนีเซีย และชมสถาปตยกรรม

ดัตชที่เมืองปตตาเวีย ทําใหทราบประวัติศาสตรและขอมูลตางๆ ของประเทศอินโดนีเซียวา ประเทศอินโดนีเซียหรือ

สาธารณรัฐอินโดนีเซียเปนประเทศหมูเกาะทีใ่หญที่สุดในโลก ตั้งอยูระหวางคาบสมุทรอินโดจีนกับทวีป

ออสเตรเลีย และระหวางมหาสมุทรอินเดียกับมหาสมุทรแปซิฟก  ประกอบดวยเกาะตาง ๆ ประมาณ 13,677 เกาะ  

เกาะที่สําคัญคือ เกาะชวา เกาะสุมาตรา เกาะสุลาเวสี หรือเกาะเซเลเบส บางสวนของเกาะกาลิมันตนัหรือเกาะ

บอรเนียว รวมพืน้ที่ทางบก 1,904,443 ตารางกโิลเมตร และพื้นที่ทางทะเล 3,166,163 ตารางกิโลเมตร  เมืองหลวง

กรุงจาการตา มีประชากรอาศัยอยูกวา 240 ลานคน เปนประเทศที่มีประชากรสูงที่สุดในอาเซียน และเนื่องจาก

ลักษณะภูมิประเทศเปนเกาะประชากรจึงมคีวามหลากหลายทางดานวฒันธรรมสูง 

อินโดนีเซียเคยตกอยูภายใตการปกครองของประเทศเนเธอรแลนดหลายสิบป จนเปนที่รูจกักนัในนามของ

หมูเกาะอินเดียตะวันออกของเนเธอรแลนด และสรางเมืองปตตาเวียเปนเมืองหลวงของอาณานคิมดัตชอีสตอินดีส  

เมื่อสงครามโลกครั้งที่ 2 ญี่ปุนไดเขายดึครองปตตาเวีย ชาวดัตถจึงหมดอํานาจลง และอินโดนีเซียประกาศการ

รับรองการกอตั้งสาธารณรัฐอินโดนีเซียเต็มรูปแบบหลังจากที่ญี่ปุนแพสงคราม  
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ความสัมพันธระหวางประเทศไทยกับอินโดนีเซียนัน้มีในหลายภาคสวนโดยเฉพาะดานเศรษฐกิจประเทศ

อินโดนีเซียเปนคูคาที่สําคัญของประเทศไทยในระดับตนๆ มีความรวมมือระหวางประเทศอาทิ  ดานพลังงาน 

การเกษตร การศกึษา การคา การลงทุน การเปดอาเซียนในปหนานั้น ประเทศไทยและประเทศอินโดนีเซียมีการตก

ลงทําความรวมมือกัน เพื่อรวมกันพัฒนาภูมภิาคอาเซียนและประชากรอาเซียนอยางยั่งยืน 

ในวนัที่ 24 มีนาคม คณะวิจัย  ฯ เดินทางไปยังองคการวิทยกุระจายเสียงแหงอินโดนีเซีย หรือ  Radio 

Republik Indonesia หรือ RRI เพื่อรับฟงความเปนมาและหลักการสําคัญของการกอตั้ง RRI 

และวันที่ 25 มีนาคม คณะวิจัยฯ เดินทางเขาเยี่ยมคารวะฯพณฯ นายภาสกร ศิริยะพันธุ เอกอัครราชทตูไทย 

ณ กรุงจาการตา รวมทั้งนายวุตติ วุตติสันต อัคราชทตู  และ นายรองวุฒิ วีรบุตร อัครราชทูตที่ปรกึษา ณ สถาน

เอกอัครราชทูต กรุงจาการตา เพื่อหารือเกี่ยวกับสถานการณเศรษฐกจิ สังคม โดยรวมในประเทศอินโดนีเซีย 

และความรวมมือระหวางประเทศไทยและประเทศอินโดนเีซียในดานตางๆ 

และวันสุดทายคณะวิจยัเดินทางไปศึกษาดูงาน ณ  University of Indonesia โดยมี Dr.Chandra Kirana 

Secretary, Faculty of Social and Political Sciences Department of Communication เปนผูใหการตอนรับและ

แลกเปลี่ยนขอมูลความรูเพื่อประกอบการทําวิจัย 

ชวงที่ 3 คิดการณไกล นําเสนอบทสัมภาษณ ฯพณฯ นายภาสกร ศิริยะพันธุ เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุง

จาการตา 

ชวงที่ 4 อานหนังสือดี ๆ   แนะนําหนังสือ เรื่อง A great day at the office โดย Dr. John Briffta 

ชวง Scoop กิจกรรมดี นําเสนอเรื่องราวสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแหงประเทศไทย รวมกับ บรษิัท ทีโอเอ 

เพนท ประเทศไทย จํากัด จดัการแขงขนับาสเกตบอลรายการ TOA U18 ชิงชนะเลิศแหงประเทศไทย ประจําป 2557 

หรือ TOA U18 Basketball Thailand Championship 2014ประเภทชายและหญิง ระหวางวันที่ 29 มีนาคม – 10 

เมษายน 2557 ณ สนามบาสเกตบอลสโมสรไฮ-เทค โดยมวีัตถุประสงคเพื่อพัฒนากีฬาบาสเกตบอลของประเทศ

ไทยใหกาวสูระดับนานาชาติ รวมทั้งการสรางทักษะและประสบการณของนักกีฬาบาสเกตบอลระดับเยาวชนที่จะ

พัฒนาใหเปนระดับนกักีฬาบาสเกตบอลระดับอาชีพตอไปในอนาคต 

ชวงสุดทาย เปนการตอบคําถามรวมสนกุชิงรางวัล 
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แนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 
 

 แนวคิดใหมของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภในฉบับนี้ ขอนําเสนอ ทุนทางนวัตกรรมซึ่งเปน ทุนหนึ่งใน 5 K’s 

(ใหม)  

 ในทุกโครงการที่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภดําเนินการนั้น จะมีชวง Workshop เพื่อใหผูเขารวมโครงการ

ระดมความคิดเห็นเพื่อคิดโครงการใหมๆซึ่งถือเปนนวัตกรรมของแตละโครงการ 

 ลาสุดนี้ ผูเขารวมโครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียน สําหรับรุนที่ 2 

กลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ไดรับการกระตุนใหคิดโครงการไดแก 

กลุมที ่1 การแปรรูปผลิตภัณฑยางพาราในชีวิตประจําวันสูอาเซียน มีวิธีการดําเนินการคือ ตองมีเครือขาย

ในการแปรรูปยางพารา เชน  

 ในดานตัวผลิตภัณฑ : รองเทาบูท ,ถุงมือ,หนังยาง ความรู สามารถนําไปเผยแพรและตอยอดได ใน

ดานการสรางมูลคาผลิตภัณฑ ตองมีเกษตรกร จากการขายยางดิบ และผลิตภัณฑ องคความรู (R&D) 

การกระจายสินคาสูอาเซียนและ การทํางานรวมกับกลุมอาเซียน  

 ศึกษาโอกาสความเปนไปได มีวัตถุดิบ มีองคความรู (ม.สุราษฎร ,สกย.,สหกรณ ,มหาวิทยาลัยเอกชน)

Demand, Supply และราคายาง ทําใหผูผลิตสามารถกําหนดราคาสินคาไดเอง 

 เอาชนะอุปสรรคคือ การขาดความรูและแหลงเงินทุน 

กลุมที่ 2 ศูนยเรียนรูยางพาราของ กศน. มีวิธีการดําเนินการคือ มีศูนยการศึกษาและวิจัยยางพาราทั้งใน

ภาคใตและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ศึกษาปจจัยในการผลิตยางพาราไดแก ดิน ปุย น้ํายาง วิธีการปลุก สภาพการณ 

องคความรู การกรีดยาง เพื่อสรางมูลคาเพิ่มใหยางพารา 

กลุมที่ 3 การผลิตขาวกลองงอกปลอดสารพิษ มีวิธีการดําเนินการคือ เพิ่มมูลคาทางโภชนาการใหเก็บไวได

นาน ปองกันหลายโรค ปรับวิถีการตลาด ประชาสัมพันธขาวกลองงอกปลอดสารพิษโดยใชเทคโนโลยีที่ทันสมัย

และภาษาที่หลากหลาย และตองมีการพัฒนาและวิจัยสูอาเซียนและเวทีโลกได 

กลุมที่ 4 การพัฒนาการเกษตรเปนแหลงทองเท่ียวเพื่อสรางมูลคาเพิ่มจากการทองเท่ียว มีวิธีการดําเนินการ

คือ พัฒนาการเกษตรเปนแหลงทองเท่ียวใหนักทองเท่ียวไปชมท่ีสวน แบบเชนที่ไรองุนคุณ สุพรรษา เปนการตอบ

รับในเรื่องการรวมตัวของเกษตรกร การเพิ่มมูลคา การเชื่อมโยงกับภาคตาง ๆ 

กลุมที่ 5 การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรเชิงสรางสรรค มีวิธีการดําเนินการคือ ควรสงเสริมและแปรรูป

ใหมีการใชและบริโภคทุกฤดูกาล ทําใหมีความตองการตลอดเวลา และสามารถเชื่อมโยงกับการแปรรูปได พัฒนา

รูปแบบสูสากล คิดเรื่องการบรรจุ Packaging การออกแบบผลิตภัณฑและเพิ่มมูลคาสําหรับสงออก 
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กลุมที่ 6 หมูบานเกษตรอินทรียเพื่อความยั่งยืนสูการทองเท่ียวอาเซียน มีวิธีการดําเนินการคือ 

นํารองโดยใชหมูบานเกษตรอินทรีย  ใชงบเศรษฐกิจพอเพียงตําบลละ 1 หมูบาน เปนหมูบานนํารองทุกอยางเปน

เกษตรอินทรียทั้งหมด เมื่อครบงบประมาณก็เปลี่ยนหมูบานเปนหมูบานอื่น ๆ และขยายสูตําบล เชิญเครือขาย 

เกษตรอําเภอ อบต. มาเพื่อชวยใหไดงบ และใหความรูทางการเกษตร และการสรางมูลคาเพิ่มก็คือ ทําเปนแหลง

ทองเท่ียวและแหลงดูงานได เปนแหลงเรียนรู อยางเชนมีจังหวัดบึงกาฬ จังหวัดอุบลราชธานี และจังหวัดชายแดนที่

ติดตอทําการเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบาน และเชิญชวนประเทศเพื่อนบาน เพื่อเปนการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรม 

และภูมิปญญาเพ่ือการเรียนรู 

กลุมที่ 7 การสรางมูลคาเพิ่มสินคาเกษตรชุมชนแบบปลอดสารพิษสู AEC มีวิธีการดําเนินการคือ 

แกปญหาสินคาลนตลาดโดยจัดสรรแบงโซนการผลิตสินคาเพื่อใหสินคาออกไมตรงชวงกัน สรางบุคลากรเพื่อให

ความรูเกษตรกรหรือชาวบานในดานผลิตสินคาปลอดสารพิษ สรางเครือขายในประชาคมอาเซียน ปลูกฝงคุณธรรม

จริยธรรมในการผลิต ใหใชสารปลอดภัยไดมาตรฐานและแปรรูปผลผลิต ใชกระบวนการวิจัยเพื่อใชสินคาใน

รูปแบบการถนอมและรักษาคุณภาพสินคาใหไดนาน ๆ 

กลุมที่ 8 ประเทศไทยจะเปนผูนําผลไมเมืองรอนสูอาเซียน มีวิธีการดําเนินการคือ ประกาศใหชัดเจนวา

ประเทศไทยจะเปนผูนําผลไมเมืองรอนสูอาเซียน โดยสรางอัตลักษณที่ชัดเจนดานการเกษตรวาประเทศไทยมีอะไร

ที่เปนเลิศ และแปรรูปสินคาเกษตรใหตรงตามความตองการลูกคา 

 โครงการเหลานี้ถือเปนทุนทางนวัตกรรมเพราะเปนโครงการที่ใหมและยงัมีมูลคาเพิ่มซ่ึงเปนสิ่งสําคัญทีท่นุ

ทางนวัตกรรมตองมีดวยเชนเดียวกัน  
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บทความพิเศษ 

 

เจริญสัมพันธไมตรีดานการศกึษานอกโรงเรียนกบัสปป.ลาว 

 

 
 

ในวันที่ 22 เมษายน 2557 โครงการคายผูนําตนแบบกศน.เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียน รุน 2 ได

เดินทางมาเจริญสัมพันธไมตรีดานการศึกษานอกโรงเรียนกับกระทรวงศึกษาธิการและกีฬา สปป.ลาว 
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รศ.ดร.สีสะหมอน สิททิราด ปลัดกระทรวงศึกษาธิการและกีฬา อาจารยมีไชกอน วันนะจิด รองอธิบดีกรม

แผนการ และอาจารยอุนเพง คํามา รองอธิบดีกรมการศึกษานอกโรงเรียน ใหเกียรติตอนรับคณะและรวม

แลกเปลี่ยนประสบการณดานการศึกษา 

รศ.ดร.สีสะหมอน สิททิราด กลาววา มีความภาคภูมิใจที่ไดตอนรับคณะศึกษาดูงานจากกศน. ในการให

ความสําคัญเรื่องการเชื่อมโยงทางการศึกษาในเรื่องการพัฒนาทรัพยากรมนุษยของ กศน. สูการเปนหนึ่งเดียวของ 

AEC หลายประเทศไดมีการเคลื่อนไหวอยางจริงจัง และเอาใจใสตอปญหาทางการพัฒนาทรัพยากรมนุษย

กระทรวงศึกษาธิการและกีฬา สปป.ลาวไดรับความชวยเหลือจากหนวยงานทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อพัฒนาศูนย

การเรียนรู ที่สอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม โดยเนนการสรางความรวมมือของทั้งประเทศไทยและ

สปป.ลาวและอาเซียนเพื่อนําสูการพัฒนาและขยายผลตอยอดเช่ือมโยงในอาเซียน 

อาจารยอุนเพง คํามา รองอธิบดีกรมการศึกษานอกโรงเรียน นําเสนอประสบการณการศึกษานอกโรงเรียน

ของสปป.ลาว ซึ่งมีนโยบายหลักคือ จัดการศึกษานอกโรงเรียน (กศน.) ควบคูกับการศึกษาในโรงเรียน ใหโอกาส

ทุกคนไดรับการศึกษาอยางตอเนื่องเรียนรูตลอดชีวิต โดยกําหนดเปาหมายวา คนอายุ 15 ปขึ้นไปตองรูหนังสือ ซึ่ง

ปจจุบันอยูในอัตราสวน 80% กศน.ในสปป.ลาวแบงเปนระดับกลาง ทองถ่ิน แขวง อําเภอ มีศูนย กศน. ตั้งในระดับ

ตาง ๆ ที่แตกตางกัน มขีอจํากัดดาน สถาบัน การศึกษา งบประมาณ กศน.ในสปป.ลาวเปดโอกาสใหครูอาสาสมัคร

ไปสอนหนังสือ ปลูกจิตสํานึกใหประชาชนมีสวนรวมในกศน. แขวง เมือง ชุมชน มกีารศึกษาเทียบเทา ใบประกาศ

เทียบเทา เพื่อการพัฒนาอาชีพทุกระดับในชุมชน ฝกอบรมบุคลากร กศน. พัฒนาหลักสูตรเทียบเทา ในดาน

งบประมาณในการสนับสนุนไมไดรอจากภาครัฐอยางเดียว แตเนนการหาจากเครือขาย เชน อบจ. อบต. จะมีการ

พัฒนาสถาบันทุกระดับใหมีคุณภาพดีขึ้นโดยเรียนรูจากประเทศไทย มีการติดตามและประเมินผลเพื่อชวยแกไข

ปญหาทางการศึกษา  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ไดเสนอแนะหลักการสรางความรวมมือกับสปป.ลาวคือ การใหความยกยอง 

(Respect) ซึ่งกันและกัน เปนการคิดแบบ Win-Win ใหทั้งสองฝายไดรับประโยชนตัวอยางเชนการที่ กศน. ไทย

ไดมาชวยลาวในการสรางตัวอยางศูนยการเรียนรู กศน.ลาว 7 แหง และตองมีการแบงปนความรูซึ่งกันและกัน 

การศึกษาของสปป.ลาวมีการพัฒนากาวไกลอยางรวดเร็วถือเปนตัวอยางที่นาศึกษา การใหการศึกษาของลาวอาจ

เปล่ียนจากภาคเกษตร ไปสูภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการมากขึ้น 

 ในตอนทาย ผูเขารวมโครงการไดแสดงความสนใจทีจ่ะรวมมือดานการจัดการศึกษาในสปป.ลาว โดยทาง

สปป.ลาวยินดีที่จะรวมมือ ในระยะที่ผานมา สปป.ลาวไดคะแนนดานการศกึษาเพิ่มขึ้นเนื่องจากความรวมมือและ

ความชวยเหลือของหนวยงานตาง ๆ ของ NGOs ในการฝกอบรมอาสาสมัครคนในหมูบานชุมชน แตการชวยเหลือ

ตาง ๆที่เขามาตองพิจารณาอยางเปนระบบ และมีนโยบายที่ชัดเจน นอกจากนี้ยังมีความยินดีที่จะแลกเปล่ียนและ

รวมมือดานเกษตรอินทรียกับในประเทศอาเซียนทั้งหมด เพราะเปนเรื่องที่มีความสําคญัอยางมาก  

 


